Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072900069

69

Nº 143, sexta-feira, 29 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL CCA Nº 11, DE DE 28 DE JULHO DE 2022
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução n. 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando
o Decreto n. 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n. 8.112/1990, a Lei n. 12.772/2012 e o Decreto n. 9.739/2019, torna público o Resultado Final do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Metodologia do Ensino de Química e Estágio Supervisionado em Ensino de Química, promovido pelo
Departamento de Ciências Fundamentais e Sociais, aberto pelo Edital n° 112, de 13/11/2019, publicado no DOU n° 221, de 14/11/2019, seção 03, p. 84 a 88, com inscrições reabertas pelo
Edital n. 4, de 14/03/2022, publicado no DOU n. 50, de 15/03/2022, seção 03, p. 66, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.061966/2022-38):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Amanda Pereira de Freitas 86,33 85 96 60,17 82,63

. 2º lugar Franklin Kaic Dutra-Pereira 75,67 75 80,33 100 81,27

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) - - - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de
Trabalho

Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) - - - - -

MANOEL BANDEIRA DE ALBUQUERQUE

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 10/2021 - UASG

Nº Processo: 23074.067627/2020-69. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E
FINANCAS/UFPB. Contratado: 17.314.738/0001-26 - EXECUTAR ENERGIA E SERVICOS LTDA.
Objeto: Rescisão unilateral do contrato nº UFPB/SOF nº 010/2021, firmado entre as partes
em 15/10/2021, cujo objeto compreendeu a contratação de empresa especializada em
serviços técnicos de engenharia para a execução da conclusão da obra do centro de
energias alternativas e renováveis da Universidade Federal da Paraíba (CEAR-UFPB).
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Parágrafo: 3.
Data de Rescisão: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075033101202211. Objeto: Aquisição de materiais e acessórios
para manutenção de revestimentos para a Superintendência de Infraestrutura da
Universidade Federal do Paraná, destinados aos campi e estruturas de Curitiba e Região
Metropolitana. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 29/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00078-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 27/07/2022) 153079-15232-2022NE000001

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.051910/2021-15. Processo de Apuração de Responsabilidade.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa LILIAN MICHELLE RIECK TAVARES, CNPJ da Sancionada:
28.038.169/0001-50, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02, itens
21.1.1, alínea "a", e 21.1.1.1 do Edital de Pregão Eletrônico n.º 059/2021. Falha na
execução da Ata de registro de Preços 059/2021, do PE nº 059/2021. Sanção: Impedimento
de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 30 (trinta) dias.

Curitiba, 22 de julho de 2022
RICARDO MARCELO FONSECA

Reitor

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.049515/2020-91. Processo de Apuração de Responsabilidade.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa MACMED SOLUCÕES EM SAÚDE LTDA, CNPJ da Sancionada:
31.085.156/0001-46, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02, artigo
87, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e item 17.1.3, alínea "a", do Edital de Pregão Eletrônico nº
079/2019. Falha na execução do PE nº 079/2019. Sanção: Impedimento de licitar e
contratar com a UFPR pelo prazo de 30 (trinta) dias e multa de R$ 1.434,50 (um mil
quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

Curitiba, 22 de julho de 2022
RICARDO MARCELO FONSECA

Reitor

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.037877/2021-11. Processo de Apuração de Responsabilidade.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da
aplicação de penalidade à empresa IDM SOLUCÕES PÚBLICAS LTDA, CNPJ da
Sancionada: 16.684.742/0001-13, considerando as disposições do artigo 7º da
Lei nº 10.520/02 , itens 21.1.1., alínea "a", e 21.1.1.1 do Edital de Pregão
Eletrônico nº 049/2021. Falha na condução do certame relativo ao PE nº
049/2021. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da
União pelo prazo de 15 (quinze) dias.

Curitiba, 22 de julho de 2022
RICARDO MARCELO FONSECA

Reitor

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.037878/2021-65. Processo de Apuração de Responsabilidade.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da
aplicação de penalidade à empresa ILMA CHAVES PEREIRA, CNPJ da Sancionada:
19.026.964/0001-37, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e
item 17.1.1., alínea "c", edital Pregão Eletrônico Nº 049/2021. Não apresentação de
documento exigido pelo edital de licitação no curso do Pregão Eletrônico N.º 049/2021.
Sanção: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo
de 15 (quinze) dias.

Curitiba, 22 de julho de 2022
RICARDO MARCELO FONSECA

Reitor

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.003813/2022-05. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa D & L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ da
Sancionada: 09.172.237/0001-24, considerando o art. 7º da Lei 10.520/02, art. 87, incisos
II e III, da Lei nº 8.666/93 e as disposições dos itens 21. 21.1, 21.1.3 alínea "h" 21.1.3.1 do
edital de Pregão Eletrônico nº 32/2021. Falha na execução do Pregão Eletrônico nº
32/2021 e Contrato 44/2021. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com a UFPR
(órgão sancionador) pelo prazo de 15 (quinze) dias e multa de R$ 3.040,22 (três mil
quarenta reais e vinte e dois centavos). Assina: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor -
UFPR.

Curitiba-PR, 22 de julho de 2022
RICARDO MARCELO FONSECA

Reitor

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.046904/2021-46. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa R.V. COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ da
Sancionada: 10.872.057/0001-34, considerando o art. 7º da Lei 10.520/02 e art. 87, incisos
II e III, da Lei nº 8.666/93 e disposições dos itens 21. 21.1, 21.1.1 alínea "a" do Edital de
Pregão Eletrônico nº 71/2021. Falha na execução do PE nº 71/2021. Sanção: Impedimento
de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15 (quinze) dias.
Assina: Joana D'arc de Oliveira, Pró-Reitor(a) de Administração (em exercício) - UFPR

Curitiba-PR, 21 de julho de 2022
JOANA D'ARC DE OLIVEIRA

Pro-Reitora de Administração
Em Exercício

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.051912/2021-12. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da aplicação de
penalidade à empresa LITS BRASIL LTDA, CNPJ da Sancionada: 40.113.058/0001-66,
considerando as disposições do art. 7º da Lei 10.520/02 e art. 87, incisos II e III, da Lei nº
8.666/93 e as disposições dos itens 21. 21.1, 21.1.1 alínea "b" 21.1.1.1 do Edital de Pregão
Eletrônico nº 059/2021. Falha na execução do PE 059/2021. Sanção: Impedimento de licitar
e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15 (quinze) dias.Assina: Ricardo
Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR

Curitiba, PR 22 de julho de 2022.
RICARDO MARCELO FONSECA

Reitor

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.065145/2021-11. PROCESSO DE APURAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE. Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O
presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa MULTCOM
COMÉRCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ da Sancionada:
17.855.864/0001-98, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº
10.520/02 e cláusulas previstas no instrumento convocatório do edital de
Pregão Eletrônico nº094/2021. Falha na execução do PE nº 094/2021. Sanção:
ADVERTÊNCIA Assina: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR

Curitiba- PR, 22 de julho de 2022.
RICARDO MARCELO FONSECA

Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DCFS
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-29T00:15:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial